

3. Examine the importance of 'Mandal Theory' of Kautilya.

कौटिल्य के 'मण्डल सिद्धान्त' के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

4. Examine the economic views of Raja Ram Mohan Roy.

राजा राममोहन रॉय के आर्थिक विचार स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the objectives of Tilak's 'Swadeshi Movement'.

तिलक के 'स्वदेशी आन्दोलन' के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the views of Gandhi about State, Property and Religion.

राज्य, सम्पत्ति तथा धर्म पर गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the views of Ambedkar regarding religion. धर्म के सम्बन्ध में अम्बेडकर के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

8. Explain Vivekanand's views on 'Nationalism'.

विवेकानन्द के राष्ट्रवाद के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

9. Explain the concept of total revolution of Jai Prakash.

जय प्रकाश के समग्र क्रांति की अवधारणा को समझाइए।

## PS-02

### December – Examination 2021 B.A. (Part-I) Examination POLITICAL SCIENCE (Indian Political Thinkers)

#### Paper : PS-02

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

4×3½=14

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What is Manu's concept of War ?  
मनु के अनुसार युद्ध की अवधारणा क्या है ?
- (ii) What are the types of Courts according to Kautilya ?  
कौटिल्य के अनुसार न्यायालयों के प्रकार बताइए।
- (iii) Write any two names of Raja Ram Mohan Roy's Newspapers.  
राजा राममोहन रॉय के किन्हीं दो अखबारों के नाम लिखिए।
- (iv) Write any three books name of Swami Dayananda Saraswati.  
स्वामी दयानन्द सरस्वती द्वारा लिखित किन्हीं तीन पुस्तकों के नाम बताइए।
- (v) What is Tilak's 'Passive Resistance' ?  
तिलक का 'निष्क्रिय प्रतिरोध' क्या है ?

- (vi) What is Gandhi's concept of Trusteeship ?  
गाँधी का ट्रस्टीशिप (प्रन्यास) सिद्धान्त क्या है ?
- (vii) Define 'Non-alignment' according of Nehru.  
नेहरू द्वारा प्रतिपादित 'गुटनिरपेक्षता' की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Who published the newspaper 'Bahishkrit Bharat' and when ?  
'बहिष्कृत भारत' समाचार-पत्र का प्रकाशन किसने और कब किया ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain Manu's views on 'Sovereignty'.

'सम्प्रभुता' के विषय में मनु के विचारों को स्पष्ट कीजिए।